3.2. Portaria (SEAD) Nº 1559/2018 - PJPI/TJPI/SEAD, de 13 de dezembro de 2018946604

3.3. Edital Nº 86/2018 - PJPI/TJPI/SEAD947273

4. FERMOJUPI/SECOF
[]

4.1. AVISO DE INTIMAÇÃO947431

5. CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
[]

5.1.  Ordem de Serviço Nº 28/2018 - PJPI/TJPI/SLC947229

Documento assinado eletronicamente por Renata Magalhães Canuto Nogueira, Secretária de Administração, em 13/12/2018, às 12:53,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ RENATA
MAGALHÃES CANUTO NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.608, de 08 de junho de 2016 que delega competência à Secretaria de Administração e Pessoal, para os fins
que especifica;
CONSIDERANDO Requerimento Nº 15858/2018 - PJPI/TJPI/GABPRE/SECGER, Retif icação de Informação Nº 75/2018 -
PJPI/TJPI/GABPRE/SECGER e a Decisão nº 7534/2018 - PJPI/TJPI/SEAD, protocolizados sob o n° 18.0.000066200-0,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a FRUIÇÃO das férias do servidor LEONEL DA COSTA ALENCAR FILHO, matrícula nº 1017756, ocupante do cargo efetivo de
Operador de Som, referentes ao exercício 2018/2019, para o período de 07/01/2019 a 05/02/2019.
PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em
Teresina, 13 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Renata Magalhães Canuto Nogueira, Secretária de Administração, em 13/12/2018, às 15:56,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO - ENTREVISTA COM CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS OU
PARDOS
O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, Desembargador ERIVAN LOPES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
TORNA PÚBLICO o RESULTADO DEFINITIVO da entrevista com candidatos autodeclarados negros ou pardos ao Cargo de ANALISTA
JUDICIÁRIO/APOIO ESPECIALIZADO/CONTADOR, realizada conforme normas do Edital Nº 74/2018 - PJPI/TJPI/SEAD, de 18 de outubro de
2018, devidamente publicada no site da Fundação Getúlio Vargas - FGV.
Para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente edital, que será publicado no Diário de Justiça do Estado do Piauí e
divulgado na Internet no site da FGV e em http://www.tjpi.jus.br.
1. Resultado definitivo da entrevista com candidatos autodeclarados negros ou pardos - CARGO ANALISTA JUDICIÁRIO/APOIO
ESPECIALIZADO/CONTADOR:
629005957 - Carlos Domingos De Azevedo - Apto;
629004428 - Carybe Andre Da Paz Matos Vieira - Ausente;
629014041 - Charles Braga Beserra - Ausente;
629016152 - Claudiana Soares Brito - Ausente;
629037386 - Daniele Furtado De Carvalho Morais - Apto;
629039314 - Edinaldo Da Conceição Brito - Apto;
629019081 - Eliane Nunes Da Silva - Ausente;
629026441 - Osmar De Sousa Costa Júnior - Apto;
629014600 - Thyago Ferreira Da Silva - Apto;
629024565 - Wagner Bezerra De Sousa - Ausente.
Teresina(PI), 13 de dezembro de 2018.
Desembargador ERIVAN LOPES
Presidente do TJPI

Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes, Presidente, em 13/12/2018, às 18:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FISCAL SEI Nº 18.0.000066709-5
Requerente: FERMOJUPI
Requerida: ILANA MASCARENHAS PARANAGUÁ, CPF: 018.008.563-85.
Aviso de abertura de procedimento fiscal e emissão de Termo de Intimação Fiscal Nº 75/2018 - PJPI/TJPI/FERMOJUPI/CFISC, disponibilizado à
requerida via Malote Digital e sistema SEI da serventia extrajudicial do Cartório Único de Monte Alegre do Piauí - PI.
CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES
Superintendente do FERMOJUPI

Documento assinado eletronicamente por Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI, em 14/12/2018, às
13:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO

Prestação de serviços de hospedagem, 03 (três) diárias, para atendimento estimado de 07 (sete) pessoas, com
café da manhã com almoço e jantar incluídos, de apartamentos em hotéis para atender 07 (sete) palestrantes
em razão da realização da I Jornada Cientifica do Poder Judiciário do Piauí, conforme quantidade e
especificações constantes no Termo de Referência nº 157/2018 (0763192)

PROCESSO SEI 18.0.000060954-0

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XL - Nº 8578 Disponibilização: Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 Publicação: Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018

Página 14

TJPI
Realce

TJPI
Realce

DEMANDANTE ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ

DOC/DATA/DEMANDA Ofício Nº 17213/2018 - PJPI/TJPI/EJUD-PI (0758264)

CONTRATANTE - CNPJ ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ - EJUD/PI - 21.732.903/0001-37

CONTRATADA - CNPJ M B HOTELARIA E TURISMO LTDA - CNPJ: 11.595.485/0001-20 (Palácio do Rio Hotel)

ENDEREÇO/CONTATO/E-
MAIL

reservas@palaciodorio.com.br, gerencia@palaciodorio.com.br.

DADOS BANCÁRIOS
BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL S.A.
AGENCIA: 4249-8 - PRAÇA DO LICEU / TERESINA
CONTA: 36224-7

DATA/AUTORIZAÇÃO

F U N D A M E N T A Ç Ã O
LEGAL

INCISO II, ART. 24 DA LEI 8.666/93 e DECRETO Nº 9.412/2018

DOCS/INTEGRANTES
Integram a presente ordem de Serviço como se nela estivessem transcritas:
- Termo de Referência nº 157/2018 (0763192);
- A proposta/orçamento da empresa contratada (0763533);

PRAZO DE EXECUÇÃO DO
OBJETO

A estadia dos hóspedes se dará de 17 de dezembro de 2018 até 19 de dezembro de 2018 (17/12/2018 até
19/12/2018);

R E C U R S O
ORÇAMENTÁRIO

Unidade Orçamentária:
FONTE:

040106 - EJUD
18 - Recursos de Fundos Especiais

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Programática:
Natureza da Despesa:

1097 - Treinamento e Capacitação 2º Grau
02.061.0081.1097
339039 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

HABILITAÇÃO
Manter, durante toda a execução da ordem de serviço, em compatibilidade com as obrigações por ela
assumidas, as mesmas condições de habilitação e qualificação exigidas na seleção da proposta, conforme
estabelece o art. 55, XIII da Lei nº 8666/93.

CONDIÇÕES/PAGAMENTO

1. O pagamento obedecerá, para cada fonte diferenciada de recursos, a estrita ordem cronológica das datas de
suas exigibilidades, conforme determinado pela IN TCE/PI nº 02/2017 e arts. 5º e 40, inciso XIV, da Lei
8.666/93.
2. O pagamento será efetuado pela Administração, em moeda corrente nacional, por Ordem Bancária,
acompanhado dos seguintes documentos, remetidos pelo Fiscal de Contrato ou pela Comissão de
Fiscalização:
a) Termo de Recebimento Definitivo, devidamente preenchido e assinado;
b) Apresentação da Nota Fiscal com dados bancários, fatura ou documento equivalente, atestado pelo setor
competente;
c) Cópia da Ordem de Serviço;
d) Cópia da Nota de Empenho;
e) Prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social - INSS;
f) Prova de regularidade do FGTS;
g) Prova de regularidade com a Fazenda Pública Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede e dívida
ativa;
h) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas; e
i) Consulta ao Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS.
2. As certidões de regularidades fiscais poderão ser substituídas por consulta ON LINE ao Sistema de Cadastro
de Fornecedores - SICAF.

N° DO EMPENHO/DATA 2018NE00995 de 11/12/2018

VALOR/CONTRATADO R$ 6.384,00 (seis mil trezentos e oitenta e quatro reais)

S A N Ç Õ E S
ADMINISTRATIVAS

Conforme arts. 86 a 88, da Lei nº 8.666/93, e Item 12 do Termo de Referência 157/2018 (0763192)

O B R I G A Ç Õ E S  D A S
PARTES

Conforme Cláusulas Item nº 6 e Item º 7 do Termo de Referência 157/2018 (0763192 )

DO FORO
Fica eleito o Foro da Justiça Estadual do Estado do Piauí, na Comarca de Teresina, para dirimir questões
oriundas deste instrumento, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

RESPONSÁVEL  PELA
CONTRATAÇÃO

A Escola Judiciária do Piauí acompanhará a prestação de serviços, objeto deste instrumento, por meio de fiscal
indicado dentre os servidores da unidade, a saber:
MARIA MARIANA HELENA PAZ TEIXEIRA NUNES, Matricula nº 28447 - FISCAL
CLAUDIA JESUS XAVIER DE LIMA - Matricula nº 1052233 - SUPLENTE.

AUTORIZO a execução dos serviços abaixo identificado:

OBJETO/ESPECIFICAÇÃO VALOR CONTRATADO

Prestação de serviços de hospedagem, 03 (três) diárias, para atendimento estimado de 07 (sete) pessoas,
com café da manhã com almoço e jantar incluídos, de apartamentos em hotéis para atender 07 (sete)
palestrantes em razão da realização da I Jornada Cientifica do Poder Judiciário do Piauí, conforme

R$ 6.384,00 (seis mil trezentos
e oitenta e quatro reais)

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XL - Nº 8578 Disponibilização: Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 Publicação: Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018

Página 15

TJPI
Realce

6. GESTÃO DE CONTRATOS
[]

6.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO947246

7. PAUTA DE JULGAMENTO
[]

7.1. 1ª CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO - 24/01/2019947346

quantidade e especificações constantes no Termo de Referência nº 157/2018 (0763192) e discriminados a
seguir:
- 07 (sete) quartos individuais no período de 17 a 19 de dezembro de 2018.
- Alimentação com almoço e jantar, inclusas 2(duas) garrafas de água por dia.

CONTRATADO (A)
M B HOTELARIA E TURISMO
LTDA (Palácio do Rio Hotel)
CNPJ: 11.595.485/0001-20

DADOS BANCÁRIOS

BANCO: 001 - BANCO DO
BRASIL S.A.
AGENCIA: 4249-8 - PRAÇA DO
LICEU / TERESINA
CONTA: 36224-7

No preço estão inclusas todas as despesas definidas em leis sociais, trabalhistas, comerciais, tributárias e previdenciárias, impostos e todos os
custos, insumos e demais obrigações legais, inclusive despesas que onerem direta ou indiretamente o objeto ora contratado.

Conheço e concordo com o teor da OS:
ANTÔNIO TRINDADE BARROS
Representante da empresa M B HOTELARIA E TURISMO LTDA.
Desembargador FERNANDO LOPES E SILVA NETO
Diretor da Escola Judiciária do Piauí
Documento assinado eletronicamente por Antônio Trindade Barros, Usuário Externo, em 13/12/2018, às 14:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.
Documento assinado eletronicamente por Fernando Lopes e Silva Neto, Diretor Geral da EJUD, em 13/12/2018, às 15:50, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 0782441 e o código
CRC 06E72660.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 103/2015. PROCESSO SEI Nº: 18.0.000035046-6.CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PIAUÍ.CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05.CONTRATADA: EMPRESA GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMÉRCIO E
SERVIÇOS.CNPJ Nº: 92.559.830/0001-71.OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a A SUPRESSÃO DO VALOR DO CONTRATO
103/2015, previsto na sua CLÁUSULA II - DO VALOR, nos termos do art. 65, da Lei nº 8.666/93 e da CLAUSULA XII - DA ALTERAÇÃO DO
CONTRATO, do contrato em questão. SUPRESSÃO DO VALOR: O valor anual total previsto no instrumento contratual é de R$ 900.000,00
(novecentos mil reais) e o valor mensal estimado é de R$ 75.000,00 (vinte e cinco mil reais), com despesa anual para o 1° Grau de R$
672.000,00 (seiscentos e setenta e dois mil reais), sendo o valor mensal de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) e despesa anual para o 2°
Grau de R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais), sendo o valor mensal de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais). Pelo presente Termo
Aditivo fica estabelecido que o Contrato nº 103/2015 passará a ter o valor anual de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e o valor
mensal de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), correspondentes à 40(quarenta) cartões magnéticos.RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os recursos
para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão oriundos do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ, vinculado à vigente Lei
Orçamentária Anual, e descriminados sob os seguintes códigos:Despesas para o 1° Grau: 2033; Descrição: Gestão de Pessoas 1º grau; Unidade
Orçamentária: 040101; Natureza da Despesa: 339046 - Auxílio-Alimentação; Fonte: 100; Classificação Funcional:02.061. 0081. 2033. Despesas
para o 2° Grau: 2035; Descrição: Gestão de Pessoas 2º grau; Unidade Orçamentária: 040101; Natureza da Despesa: 339046 - Auxílio-
Alimentação; Fonte:100; Classificação Funcional: 02.061. 0081. 2035. A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação
orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual. DATA DA
ASSINATURA:13/12/2018.ASSINAM PELO CONTRATANTE:Erivan José da Silva Lopes - Presidente do TJPI ePELACONTRATADA: Carlos
Alex D´Ávila de Ávila - Representante Legal da Empresa.

PAUTA DE JULGAMENTO
1ª Câmara de Direito Público
A Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna pública a relação dos processos que serão apreciados em Sessão
Ordinária da 1ª Câmara de Direito Público a ser realizada no dia 24 de janeiro de 2019, a partir das 9:00 horas. Os eventuais processos
adiados ficam automaticamente incluídos na próxima pauta, independentemente de nova publicação.
Processos PJE:
01. 0704604-58.2018.8.18.0000 - Mandado de Segurança
Impetrante: MARIA DO SOCORRO FERREIRA
Advogados: HERNAN ALVES VIANA (OAB/PI nº 5.954) e outros
Impetrado: EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
Impetrado: GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
Litisconsorte Passivo: ESTADO DO PIAUÍ
Procurador do Estado: Paulo César Morais Pinheiro (OAB/PI nº. 6.631)
Relator: Des. Raimundo Eufrásio Alves Filho.
02. 0702714-84.2018.8.18.0000 - Mandado de Segurança
Impetrante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
Impetrado: SECRETÁRIO DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
Litisconsorte Passivo: ESTADO DO PIAUÍ
Procurador: sem procurador nos autos.
Relator: Des. Raimundo Eufrásio Alves Filho

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XL - Nº 8578 Disponibilização: Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 Publicação: Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018

Página 16

TJPI
Realce